
22 | QUINTA-FEIRA,29 de maio de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0361/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais para instalações elétricas.
DATA: 10/06/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0001491-0.

EDITAL PE 9199/2025Objeto:Execução do PCMSO –Programa de Controle Médico de SaúdeOcupacional
da FASE nas unidades CASE Santa Maria e CAS Santa Maria.
DATA: 13/06/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2158-0001565-3.

EDITAL PE 9198/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 16/06/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0176037-1.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 9197/2025 Processo 23/2441-0006181-8

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epigrafe.

Pregão Eletrônico 9196/2025 Processo 23/2000-0085202-1
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Lagoa Vermelha /RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epigrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0320/2025 Processo 25/1300-0002690-0

Objeto: Aquisição de materiais e utensílios para copa e cozinha.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 03 de junho 2025, às 09 horas.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

HGE - GERAÇÃODEENERGIASUSTENTÁVELS/A. CNPJNº 10.902.894/0001-69 NIRENº43300057283
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA RESUMIDA: Realizada em 28 de abril de 2025, às 13:30 horas, na
sede social da Companhia, localizada em Porto Alegre, RS, na Av. Carlos Gomes, nº 400, salas 501(parte),
Edifício João Benjamin Zaffari, Bairro Boa Vista, em Porto Alegre/RS, CEP 90.480-900, presentes acionistas
representando a totalidade do capital social, presidida por Péricles Pereira e secretariada por Odivan Carlos
Cargnin. O anúncio de que trata o artigo 124 e os documentos previstos no artigo 133, da Lei nº 6.404,
de 15.12.76, não foram publicados por ter sido assegurada, antecipadamente, a presença da totalidade
dos acionistas. O Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis, relativas ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2024, foram publicadas na Central de Balanços, em 25/03/2025, as
14:48:54hrs, Hash de Publicação 0929CA5B15171BBC215D64D78C7 3173BF50B2A8A, declarando que
a sociedade se enquadra nos requisitos estabelecidos na Lei Complementar nº 182, de 2021 e, no exercí-
cio encerrado em 31 de dezembro de 2024, teve uma receita bruta anual inferior a R$ 78.000.000,00. Os
acionistas deliberaram, por unanimidade: (1) Aprovar as contas dos Administradores e as demonstrações
contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; (2) Aprovar que o prejuízo
do exercício seja mantido em conta de prejuízos acumulados para ser absorvido pelos resultados dos pró-
ximos exercícios; (3) Reeleger os membros do Conselho de Administração da Sociedade, com prazo de
mandato de um ano, Srs. PÉRICLES PEREIRA DRUCK, como Presidente; EURITO DE FREITAS DRUCK,
como Vice-Presidente; ODIVAN CARLOS CARGNIN e SÉRGIO LUIZ COTRIM RIBAS, como Conselheiros.
(4) Fixar a remuneração anual global dos Administradores, em até R$ 100.000,00 a ser distribuída pelo
Conselho de Administração. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro
sob o nº 11067874 em 23/05/2025 e protocolo 251703461 - 14/05/2025. Autenticação: 372B3981B7B2C-
0158589C3FE BEE72576F2FE8383. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

A publicação integral desta matéria encontra-se no endereço eletrônico: https://www.correiodopovo.com.
br/publicp.

Xenofobiamancha rodada

daLibertadoresdaAmérica

Esportes

O
encerramento da fase
de grupos da Libertado-
res ocorre hoje, mas
um episódio na terça-

feira, no Morumbis, manchou a
rodada envolvendo ofensas xeno-
fóbicas do paraguaio Damián Bo-
badilla, do São Paulo, ao vene-
zuelano Miguel Navarro, atleta
do Talleres. Ontem, o jogador
tentou minimizar o ocorrido.

“...Ele também me tratou com
desprezo', justificou Bobadilla,
em vídeo publicado em sua con-
ta no Instagram. 'Nunca tive a in-
tenção de discriminar ninguém,
mas durante aquele momento
quente acabei reagindo mal. Que-
ria me desculpar publicamente e
pedirei desculpa se encontrá-lo
pessoalmente. Desculpas e abra-
ço a todos', completou.

Ainda no campo, os dois troca-
ram palavras na reta final do jogo,
que foi vencido por 2 a 1 pelo trico-
lor paulista. Após a discussão, o
venezuelano de 26 anos, começou
a chorar e o árbitro chileno Piero
Maza interrompeu a partida por al-
guns minutos. Companheiros e ad-
versários consolaram Navarro, e o
duelo prosseguiu. "Vou até as últi-

mas consequências diante do ato
de xenofobia que vivenciei hoje no
Brasil pelas mãos de Damián Bo-
badilla. Gostaria que pudesse ter
nas minhas mãos a solução para a
fome no meu país jamais terei ver-
gonha das minhas raízes", escre-
veu Navarro em uma rede social.

O São Paulo, que prometeu ‘me-
didas educativas’ sobre o caso, e
o Libertad-PAR foram os classifi-
cados no Grupo D. Na mesma noi-

te, o atual campeão Botafogo so-
freu, mas também avançou, mas
no sufoco e em segundo lugar no
Grupo A depois do 1 a 0 sobre a
Universidad de Chile, no Nilton
Santos. O Estudiantes-ARG ficou
em primeiro. Hoje, o último brasi-
leiro tenta ir às oitavas. Na Argen-
tina, o Fortaleza pega o Racing e
se vencer, passa. Empate depende-
rá do Colo-Colo não perder para o
Bucaramanga-COL, em Santiago.

Fluminense e Atlético-MG têm si-
tuações praticamente idênticas na
última rodada da fase de grupos da
Sul-Americana. Os dois são segun-
dos colocados em suas respectivas
chaves e, nesta quinta-feira, deci-
dem em casa diante de adversários
diretos uma classificação para as
oitavas de final da competição.

No Maracanã, às 21h30min, o
Flu recebe o Once Caldas-COL. Co-
mo os colombianos lideram o Gru-
po F com 12 pontos, uma vitória
simples dá o primeiro lugar ao tri-
color carioca que tem 10. O time
vem embalado de vitória no clássi-
co com o Vasco e, caso confirme a
vaga, vai viajar para o Mundial de
Clubes em condição bastante con-
fortável, afinal sob comando de
Renato Portaluppi, já avançou as
oitavas da Copa do Brasil e ocupa
o 5º lugar no Brasileirão.

No outro jogo da noite, na Are-
na MRV, no mesmo horário, o Atlé-
tico Mineiro encara o Cienciano-
PER. Os peruanos lideram o Grupo
H com 9 pontos, um a mais do que
o time de Cuca. Portanto, uma vitó-
ria simples garante o primeiro lu-
gar. Se empatar, terá de jogar os
Playoffs contra os terceiros coloca-
dos das chaves da Libertadores.

São Paulo promete ‘medidas educativas’ para o paraguaio Bobadilla,
autor dos xingamentos ao venezuelano Miguel Navarro, do Talleres

Bobadilla admite ter xingado jogador do Talleres no jogo de terça-feira

LECO VIANA/THENEWS2/ESTADÃO CONTEÚDO/CP

FlueGalo
tentamficar
emprimeiro

SUL-AMERICANA

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/05/2025 08:45:28 Página 1 de 2



Nome do arquivo: 290525_CORREIO_DO_POVO_EDITORIAL_022_57708.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA 29/05/2025 08:45:27 GMT-03:00 92757798000139  
Responsável: MARCELO DE SOUSA DANTAS 43432271387

....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/05/2025 08:45:28 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


